¹ Antonius Eremita (gest. 356).

² Jes 58,3.

³ Mt 15,9.

[V. 23c] Per laesionem corporis, non per honorem aliquem, ad expletionem carnis.	[V. 23c] Durch Schädigung des Leibes, ohne jegliche Achtung, zur Sättigung des Fleisches
<p>Diligenter hoc loco observandum est, quod praecipit Paulus parcere corpori, et honorem ei habere, et tribuere quantum satis est, sicut et in Proverbiis praeceptum est Cap. 12.¹ Iustus agnoscit animas iumentorum suorum, cor impiorum crude{60r}le est. Sicut enim debemus cum gratiarum actione reverenter uti aliis donis Dei, ita et vita et bona valetudine utendum est, ut agnoscamus esse dona Dei, et studeamus servare tantisper, dum videtur Deo. Ideo et Paulus ait 1. Timoth. 4. Cibos quos creavit Deus, ad percipiendum cum gratiarum actione.² Quid autem est aliud percipere, quam vires corporis conservare. Sed ut abstinentia cum nocet corpori, prohibetur, ita praecipitur ad refrenandum corpus, sicut Christus ait Attendite, ne corpora vestra graventur crapula.³ Et Paulus, Ebriosis non intrabunt regnum Dei.⁴ Ideo Paulus hic adiecit, quantum satis est, tantum esse parcendum corpori, seu tribuendum. Et Ecclesiastici 33 modus traditur, Cibaria et virga et onus asino, panis et disciplina et opus servo.⁵ Sic regi corpus debet, ut necessarius victus ei tribuatur. Deinde, ut etiam refrenetur et castigetur, ne luxuriet, neque vero castigatio sine labore et iustis operis est utilis, ideo etiam iustae operae imponuntur, per quam occasionem alligentur ad recte faciendum. Scio alios varie exposuisse postremam particulam, ad expletionem carnis. Sed mihi placet Hieronymi sententia, qui sic interpretatur quantum satis est,⁶ et Paulum ait iubere tribui corpori quantum satis sit.</p>	<p>An dieser Stelle muss man sorgfältig beachten, dass Paulus verlangt, den Leib zu schonen, ihn zu achten und ihm das zuzubilligen, was er braucht. So wird es auch in Prov 12 gefordert: „Der Gerechte achtet auf das Leben seiner Lasttiere, das Herz der Gottlosen ist grausam“. Denn wie wir von allen anderen Gaben Gottes mit Danksagung achtsam Gebrauch machen sollen, muss auch mit dem Leben und der Gesundheit so umgegangen werden, dass wir sie als Gaben Gottes anerkennen und uns darum bemühen, sie so lange zu erhalten, wie es Gott gefällt. Darum sagt Paulus in 1Tim 4: „die Speise, die Gott geschaffen hat, damit man sie mit Danksagung verzehrt“. Was ist aber „verzehren“ anderes, als die Kraft des Körpers zu erhalten? Wie aber die Enthaltbarkeit, wenn sie dem Leib schadet, verboten wird, so wird sie auch zur Disziplinierung des Leibes verlangt, wie Christus sagt: „Passt auf, dass eure Leiber nicht durch Völlerei beschwert werden“. Und Paulus: „Säufer werden nicht in das Reich Gottes eingehen“. Darum ergänzt Paulus hier, dass man den Leib schonen bzw. ihm das zubilligen soll, was er braucht. In Sir 33 wird das Maß angegeben: „Futter und Stock und Last sind für den Esel, Brot und Zucht und Arbeit für den Knecht“. Der Leib muss so regiert werden, dass ihm die notwendige Nahrung zugebilligt wird und dass er dann auch diszipliniert und gezüchtigt wird, damit er nicht übermütig wird. Eine Züchtigung ohne Arbeit und gerechte Werke ist aber nutzlos. Darum soll man ihm auch gerechte Arbeiten auferlegen, wodurch man die Gelegenheit bekommt, das Rechte zu tun. Ich weiß, dass andere die am Ende stehende Rede von der „Sättigung des Fleisches“ unterschiedlich interpretiert haben. Mir gefällt aber die Ansicht des Hieronymus, der sie im Sinne von „was er braucht“ interpretiert und sagt, dass Paulus verlangt, dem Leib das zuzubilligen, was er braucht.</p>
<p>{60v} Et quia hoc loco de traditionibus humanis multa dicta sunt, volumus et nos eum locum copiosius excutere. Sit ne peccatum, violare traditiones humanas? Est autem initio constituendum, nos loqui de Ecclesias-</p>	<p>Und weil an dieser Stelle viel zu den menschlichen Überlieferungen gesagt worden ist, wollen auch wir dieses Thema etwas ausführlicher erörtern. Ist es eine Sünde, die menschlichen Überlieferungen unbeachtet zu lassen? Zu Beginn müssen wir festhalten, dass von den kirchlichen Überliefe-</p>